REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Do Senhor Deputado Ademir Camilo )

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública para ouvir depoimentos
sobre a integração das policias dos diversos
segmentos de Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de Reunião de Audiência Pública
para ouvir o depoimento do Excelentíssimo Senhor, Dr. Maurício de Oliveira
Campos Júnior - Secretário de Defesa Social do Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Em aditamento ao Requerimento de Nº 56/2007, já aprovado
pela Comissão de Segurança Pública e,  em virtude das mudanças ocorridas
na Estrutura Administrativa da Secretaria de Defesa Social do Estado de Minas
Gerais, inclusive com a mudança do Secretário, faz-se necessário ouvir a nova
autoridade competente supramencionada, para expor sobre a  integração das
polícias e as políticas de segurança no Estado de Minas Gerais, dando
seqüência ao trabalho de modernização, qualificação e reorganização do
sistema policial brasileiro.

Brasília – DF, 13 de agosto de 2007.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT/MG